
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
VII CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA INGRESSO NA 

CARREIRA DE DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) DO ESTADO DO RIO GRANDE  
DO SUL 

 
EDITAL Nº 20/2025 

DE CONVOCAÇÃO PARA REPRODUÇÃO DO ÁUDIO DA PROVA ORAL 
 
A COMISSÃO DE CONCURSO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 03/2025 
de Abertura de Inscrições do VII Concurso Público de Provas e Títulos para Ingresso 
na Carreira de Defensor(a) Público(a) do Estado do Rio Grande do Sul, publicado no 
Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul, edição de 
18/02/2025, RESOLVE: 
 
1. TORNAR PÚBLICO que a reprodução da gravação da Prova Oral será 
realizada na Sede da Defensoria Pública do Rio Grande do Sul, situada na Rua 
Sete de Setembro nº 666 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS, nos horários 
indicados (horário local) no Anexo Único, conforme as seguintes instruções: 
 
a)  A reprodução da gravação da Prova Oral será permitida somente ao(à) 
respectivo(a) candidato(a) solicitante, no dia 02/12/2025 no horário de sua 
convocação, mediante apresentação de documento original de identidade, conforme 
item 15.8, Capítulo 15, do Edital nº 03/2025 - Abertura de Inscrições.  
b)  Os(As) candidatos(as) terão acesso a reprodução da gravação por meio de 
computadores disponibilizados na Sede da Defensoria Pública do Rio Grande do 
Sul, situada na Rua Sete de Setembro nº 666 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS, 
mediante acesso pessoal (com login e código de acesso). 
c) Não será permitida, em hipótese alguma, reprodução da gravação por meio 
de procuração. 
d)  Ao(À) candidato(a) será permitida a reprodução de sua própria Prova Oral, 
podendo permanecer por até 1 hora e 30 minutos no local para esse fim. 
e)  Não será permitida, em hipótese alguma, reprodução da gravação por meio 
de procuração.  
f)  Serão fornecidos fones de ouvido, papel e caneta para anotações durante a 
reprodução da gravação. 
g)  Na sala de audição não será permitida a utilização de qualquer tipo de 
equipamento eletrônico, bem como não será autorizada a cópia da gravação em 
hipótese alguma. 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  28 de novembro de 2025     Ano XI - nº 3109

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 28 de novembro de 2025
Publicação - 01 de dezembro de 2025

2/23



 

 

h)  Encerrada a reprodução da gravação, o(a) candidato(a) deverá indicar ao 
fiscal, retirando o fone de ouvido, quando então, deverá sair do local. 
i)  Não será admitida troca de data/horário de reprodução da gravação, seja qual 
for o motivo alegado. 
 
2.  INFORMAR que os recursos decorrentes do resultado da prova Oral deverão 
ser interpostos no prazo de 3 (três) dias úteis subsequentes à reprodução da 
gravação mencionada acima, ou seja, nos dias 03, 04 a 05 de dezembro de 2025, 
conforme Edital nº 03/2025 – Abertura de Inscrições. 
 
Porto Alegre, 28 de novembro de 2025. 

 
 

ANDRÉ CASTANHO GIROTTO 
Defensor Público do Estado 

Presidente da Comissão do Concurso em exercício 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  28 de novembro de 2025     Ano XI - nº 3109

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 28 de novembro de 2025
Publicação - 01 de dezembro de 2025

3/23



 

 

 
ANEXO ÚNICO 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 
 

DEF. PÚBLICA DO EST. DO RIO GRANDE DO SUL 
End. RUA SETE DE SETEMBRO, 666 
4º ANDAR - CENTRO HISTÓRICO 
PORTO ALEGRE - RS 
 
CONVOCADOS PARA AUDIÇÃO DA PROVA ORAL 
 
Data: 02/12/2025 
Horário de apresentação: 08h00 
Início às 08h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0002540j AMANDA MACHADO HILLESHEIM (SUB JUDICE) 

0001988e BRUNA ERBES DIAS DE OLIVEIRA 

0000256c CALEBE LOUBACK PARANHOS 

0002360h DEBORAH ROSSI 

0001998h EVELYN RAFFAELA SCHMIDT 

0002990h JESSICA SAFRAIDER SANTOS 

0000028a JULIA CONTREIRA PEREIRA DA COSTA 

0002314a JULIANA BENFATTI DE ALENCAR 

0001603c MARIA CLARA CORDEIRO ESCOSSIA 

0000587d NATALIE SIMON TRONCO 

0000350f PEDRO HENRIQUE LUNARDON GUERA 

0002801a RAFAELA BAUMART 

0001376g THAIS ANTONIA MEDINA CORREIA 

0000475d THAIS DOS SANTOS VENTURIM 

0001978b THIAGO PINHEIRO DA SILVA 

15 Candidatos(as) neste horário 
 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  28 de novembro de 2025     Ano XI - nº 3109

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 28 de novembro de 2025
Publicação - 01 de dezembro de 2025

4/23



 

 

Data: 02/12/2025 
Horário de apresentação: 09h30 
Início às 10h00 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0000970c CAMILA MARTINS DE SOUSA 

0002734a LAURA LAZZARON LEAL 

0001542i MARIA RODRIGUES CUNHA GUIMARAES DRUMOND 

0002151j PEDRO HENRIQUE DA SILVA MONTANHER 

0002034f PRISCILA DAS NEVES GIRAO SALGADO SOARES 

0001793a RENATA CORSINI DE SALES 

0000296d RENATA TCATCH LAUERMANN 

0001971j ROMANA LEAO AZEVEDO CATAO 

0001195c TALITY MAKERLY SOUSA DE OLIVEIRA 

0002533b THEREZA BEATRIZ LUSTOSA QUEIROZ CALDAS 

10 Candidatos(as) neste horário 
 
Data: 02/12/2025 
Horário de apresentação: 11h00 
Início às 11h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome 

0002222g ALESSANDRA MEZZALIRA 

0000246k ANA CLAUDIA LEMOS SANTOS 

0000902h ANA PAULA MAIA MULLER 

0001023g BARBARA NAARA ARAUJO DE MELO 

0000486i CAMILA MAGALHAES COSTA LINO 

0001034a GABRIEL BELTRAO ESCOBAR 

0000142j ISADORA MENEGHETTI CARNIEL 

0000332d JOAO FRANCISCO ARAUJO PEDRI 

0000699d LAURA VERONICA AGUIA DA COSTA 

0002138g LUANA MORAES 

0000642h MARCUS AXEL MAIA ROCCA 

11 Candidatos(as) neste horário 
 

 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  28 de novembro de 2025     Ano XI - nº 3109

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 28 de novembro de 2025
Publicação - 01 de dezembro de 2025

5/23


